ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

INDICAÇÃO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

INDICO, nos termos do art. 111, inciso I, do Regimento Interno desta Casa

Legislativa (Resolução n.º 1.578/2012), ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins

Filho, Governador do Estado da Paraíba, a adoção da iniciativa que estabelece Grupo de

Trabalho Intersetorial – GTI para elaboração do Plano Diretor para Cidades Inteligentes,

objetivando a construção de políticas públicas e ações estratégicas para o

desenvolvimento da infraestrutura de tecnologia e conectividade interiorizada.

                                     JUSTIFICATIVA

O avanço tecnológico tem transformado significativamente a forma como

vivemos, trabalhamos e interagimos com nossos ambientes urbanos. O conceito de

cidades inteligentes surge como uma resposta a essas mudanças, visando utilizar a

tecnologia e a inovação para melhorar a qualidade de vida dos cidadãos, otimizar recursos

e promover o desenvolvimento sustentável. Nesse contexto, é crucial que o Estado da

Paraíba adote uma abordagem estratégica e direcionada para o desenvolvimento de

cidades inteligentes, o que justifica plenamente a criação de um Plano Diretor específico

para esse fim.

O GTI reunirá especialistas de diferentes áreas, promovendo uma visão

holística e enriquecedora para a construção do plano diretor. A infraestrutura de

tecnologia e conectividade interiorizada envolve diversos setores, como governo, setor

privado, academia e sociedade civil. O GTI proporcionará um espaço de colaboração e

diálogo, permitindo a troca de ideias e a construção conjunta de políticas e estratégias que

considerem as diferentes perspectivas.

Cada região possui características únicas que devem ser consideradas na

elaboração de um Plano Diretor para Cidades Inteligentes. O GTI, ao contar com

representantes locais e especialistas regionais, poderá identificar desafios e

oportunidades específicas da Paraíba, garantindo que as políticas propostas sejam

adaptadas à realidade local.

A interação entre diferentes áreas de conhecimento e setores pode

fomentar a inovação na busca por soluções tecnológicas e estratégias de desenvolvimento

urbano. O GTI estimulará a criação de propostas criativas e eficazes para o avanço das

cidades inteligentes na Paraíba, formando um ecossistema que transpira eficiência e

163

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

eficácia nas interações governo/cidadão, impulsionando áreas como segurança,

educação, lazer e desenvolvimento econômico.

 Casa de Epitácio Pessoa, Sala das Sessões em 12 de agosto de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual